
  47/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 

Kdy už přijde růst? 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 47  � 20. PROSINCE 2010 

Pojďme se podívat, co nás čeká v následují-
cím roce. Není žádným překvapením, že první 
polovina roku 2011 se ponese ve zna-
mení ekonomického zpomalování  
v Evropě i v Americe. Ani české ekono-
mice se v první polovině roku 2011 
zpomalení tempa hospodářského růstu 
nevyhne. Investice zůstanou nízké. 
Zaprvé bankovní sektor bude stále držet 
svou přísnou politiku a ve strachu z 
nesplácení nebude rozdávat úvěry na 
každém rohu. Zadruhé soukromý podni-
kový sektor bude vyčkávat, jak se vyvine situa-
ce za hranicemi. Míra nezaměstnanosti bude 
stále vysoká. V únoru se dokonce bude blížit 
skoro 10 %. Tudíž největší brzdou ekonomiky 
budou domácnosti, resp.jejich spotřeba. 

Spotřebitelská poptávka bude také udusávána 
z několika stran. První kvartál nejspíš přinese 
pokles průměrných mezd, věc to v české ekono-
mice nevídanou, což společně s vysokou neza-
městnaností umocní opatrnost spotřebitelů.  
K tomu se přidají ještě škrty ve vládních výda-
jích. Jakkoli je vládní snaha o šetření chvály-
hodná, bude pro domácí růst představovat nega-
tivní impulz. Krom toho tou samou dobou bu-
dou urputně šetřit i všechny ekonomiky kolem 
nás, což nás rovněž zrovna dvakrát k růstu 
nenakopne. Zahraniční obchod si tím pádem 
udrží přebytek, ale čistý export sám o sobě 
českou ekonomiku nezachrání. HDP proto ne-
bude mít z čeho akcelerovat. Oživení přijde až 
se zlepšením v Evropě. Nejprve zrychlí americ-
ká ekonomika, pak západoevropská a česká 

bude se zpožděním následovat. To budeme 
pozorovat již v průběhu roku 2011. V roce 2011 

čekáme růst české ekonomiky v rozme-
zí 1,1 až 1,5 %. 
Zaváhání ekonomického růstu nedovolí 
příliš výrazný nárůst cen. Spekulativní 
růst cen především u komodit sice může 
ještě pokračovat kvůli kvantitativnímu 
uvolňování měnové politiky americké 
centrální banky (díky níž je na finanč-
ních trzích dodatečná likvidita), ale u 
nás bude zdražování brzdit pozvolna 

sílící koruna. Inflace se pořádně probudí až 
koncem příštího roku, kdy se bude pohybovat 
kolem 3 %. 

Koruna bude opět v průměru posilovat. Pře-
bytek zahraničního obchodu zůstane zachován, 
veřejné finance budou mít ozdravné tendence  
a někteří spekulanti uvidí prostor pro zlepšení 
ratingu. To všechno hraje do karet silnější koru-
ně. Ovšem jen z dlouhodobého pohledu, neboť 
z krátkodobého pohledu je klíčový pohyb kapi-
tálu v celém regionu a koruna může krátkodobě 
i oslabovat. Pro konec roku 2011 prognózujeme 
kurz 23,80 CZK/EUR. Mezitím dolar k euru 
bude dlouhodobě v průměru posilovat. 

Centrální banka kvůli nízké inflaci a pomalé-
mu hospodářskému růstu nebude mít motivaci 
zvyšovat své signální úrokové sazby dříve než 
ve druhém kvartále roku 2011. Tržní úrokové 
sazby (PRIBOR) tedy také neporostou. Neboli 
úvěry nezdraží dříve než ve druhém čtvrtletí. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,   
ř e d i t e l k a  s p o l e č n o s t i  N e x t  F i n a n c e   

Privátního bankovnictví 
ČSOB povede Kosobud 

Martin Kosobud bude jmenován 1. 
lednu 2011 do pozice výkonného 
ředitele privátního bankovnictví 
ČSOB. „Martin Kosobud prokázal 
své znalosti a schopnosti zejména v 
době finanční krize. Věřím, že bude 

i nadále úspěšně pokračovat v posilování vedou-
cí pozice ČSOB Private Banking na českém tr-
hu,“ říká Petr Hutla, člen představenstva ČSOB. 
Ředitelkou lidských 
zdrojů ČNB je M. Hrdá 
Ředitelkou sekce lidských zdrojů ústředí ČNB se 
od počátku příštího roku stane Milada Hrdá (40), 
která dosud zastávala funkci ředitelky odboru 
personálního a náměstkyně sekce lidských zdro-
jů. Hrdá ve funkci nahradila Vladimíra Kolmana, 
který se stal ředitelem sekce kancelář ústředí 
ČNB. Hrdá v ČNB působí od února 1996.  
Předsedou SBK je Zafar 
Předsedou Sdružení pro bankovní karty (SBK) 
byl v prosinci zvolen Sirus Zafar z Komerční 
banky, místopředsedou se stal Milan Řezníček z 
Citibank Europe. Funkce získali na dvouleté ob-

LIDÉ 

ČR má třetí nejhorší rozpočet v historii 
Premiér Petr Nečas ve sněmovně prosadil díky vládní většině nejdůležitější zákon roku: státní rozpo-

čet na rok 2011. Vláda bude příští rok i přes plošné zvýšení daní a prosazení sociálních škrtů hospodařit 
se schodkem 135 mld. Kč. To je třetí nejhorší výsledek v české historii. 

Státní dluh stoupl téměř na 1,4 bil. Kč 
Státní dluh ČR se od počátku roku do září zvýšil téměř o 207 mld. Kč na 1,385 bil. Kč. Na každého 

Čecha tak připadá dluh téměř 132 000 Kč. Loni se dluh zvýšil o více než 178 mld. Kč na 1,178 bil. Kč. 

Běžný účet v přebytku 617 mil. Kč 
Běžný účet platební bilance skončil v říjnu přebytkem 616,7 mil. Kč. Výsledek byl ovlivněn přebyt-

kem obchodní bilance, oznámila ČNB."Z pohledu koruny jsou tato data určitě pozitivní. Je však otázka, 

http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné 
časopisu Bankovnictví na rok 2011! 
 
Objednávejte na htt p://predplatne.economia.cz 
 

Více informací žádejte na predplatne@ economia.cz  
nebo na tel. 800 11 00 22 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V prosincovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Jitkou Pantůčko-
vou o bankách v Makedonii 
• Komodity lámou rekordy 
• Jaké změny hrozí z Basileje? 
• Lubor Žalman: Mají banky  
to nejhorší opravdu za sebou? 
• Změny chování na evropském 
hypotečním trhu 
• Pokrizové vyhlídky pojišťoven 
• Ocenění mladých ekonomů 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

PF 2011 
 

Příjemné prožití Vánoc  
a hodně úspěchů, štěstí,  

zdraví i pohody  
v roce 2011   

přeje všem čtenářům  
redakce Bankovnictví. 

 

Příští číslo newsletteru vyjde  
10. ledna 2011.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  47/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

zda se nejednalo pouze o jednorázové překvapení. Ostatní složky běžného účtu se totiž zhoršují a scho-
dek běžného účtu relativně k HDP se prohlubuje," uvedl analytik Komerční banky Miroslav Frayer. 

NERV navrhuje nový spořicí pilíř 
Národní ekonomická rada vlády (NERV) doporučila vládě, aby v rámci důchodové reformy zavedla 

nový spořicí pilíř. Lidé, kterým bude v době startu důchodové reformy méně než 40 let, by si měli část 
odvodu na důchodové pojištění, a to 3 p. b., povinně ukládat do fondů.  

Sněmovna chce umožnit záložnám změnu na banku 
Spořitelní a úvěrní družstva by v budoucnu mohla požádat o bankovní licenci, která by jim umožnila 

podnikat jako ostatním bankám. Musela by ale změnit svou právní formu na akciovou společnost. Sně-
movna to schválila v rámci vládní novely, která má zp řísnit regulaci finančního trhu.  

Sněmovna schválila dluhopisy za 148 mld. Kč 
Sněmovna schválila vydání státních dluhopisů v objemu 148 mld. Kč na krytí většiny schodku loňské-

ho státního rozpočtu. Ten z původně schválených 38,1 mld. Kč vzrostl až na 192,4 mld. Kč.  

Ceny v průmyslu rostly nejrychleji za 25 měsíců  
Ceny průmyslových výrobců v listopadu zrychlily tempo růstu meziročně na 2,7 % po říjnovém růstu 

o 2,6 %. Jde o nejvyšší meziroční růst cen v průmyslu za 25 měsíců.  

Dovozní ceny vzrostly o 3,8 %, vývozní beze změn  
Ceny dováženého zboží v říjnu meziročně vzrostly o 3,8 %, vývozní ceny se nezměnily. Proti před-

chozímu měsíci u dovozu ale klesly o 0,9 % a u vývozu o 0,7 %. Oznámil to ČSÚ.  

Jednání o sazbách se zúčastní všichni členové BR 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady ČNB se ve středu 22. prosin-

ce zúčastní všech sedm centrálních bankéřů. ČNB o tom informovala na svých internetových stránkách. 

MF ČR chce zlepšit finanční vzdělání obyvatel 
Ministr financí Miroslav Kalousek chce ve snaze posílit finanční vzdělávání v ČR 
předložit vládě výsledky komplexního průzkumu finanční gramotnosti v ČR. Podle 
zjištění studie totiž většina lidí přistupuje k financím lehkomyslně a nezná ani základní 
finanční termíny. Téměř dvě třetiny lidí nečte smlouvy, ve kterých se zavazují k dlou-
hodobým platbám, v celém rozsahu. Jenom šestina lidí ví a dokáže správně vyslovit, 
co znamená RPSN a jenom 6 % respondentů ví, co je rozhodčí doložka.  

ČR je v EU 17. nejbohatší zemí podle HDP na hlavu 
ČR je ve 27členné EU podle HDP na hlavu až 17. nejbohatší zemí a Slovensku patří až 20. příčka. 

Ukázala to studie Eurostatu. Podobně na tom ČR byla i předchozích letech. Žebříčku vévodí Lucembur-
sko. HDP v přepočtu na obyvatele Eurostat měřil ve standardech kupní síly (PPS).  

Švejnar: ČR je rozvojová země a má mít dluhy 
Pro některé země je výhodné se zadlužovat a jedním z těchto států je ČR, tvrdí českoamerický profe-

sor ekonomie Jan Švejnar, který byl před několika dny jmenován novým členem NERV. Podle Švejnara 
by nebylo problémem, kdyby český státní dluh ještě nějakou dobu rostl a nakonec se ustálil na hodnotě 
okolo 50 % HDP. ČR může investovat například do silnic nebo do vzdělání tak, že se mu půjčky bohatě 
vyplatí, tvrdí. Švejnar je také zastáncem přijetí eura, které by pomohlo českým exportérům.  

Tomšík: V tuto chvíli očekávám stabilní sazby  
Současná prognóza ČNB očekává stabilitu sazeb v po většinu příštího roku a nyní s ní souzní i názor 

viceguvernéra Vladimíra Tomšíka. Pro deník E15 Tomšík dále uvedl, že už v roce 2012 by podle odhadu 
banky měl růst české ekonomiky opět předstihovat tempo růstu ekonomik v Evropské unii.  

Tůma prodá OECD model testující veřejné rozpočty 
Bývalý guvernér ČNB a kandidát TOP 09 na pražského primátora Zdeněk Tůma brzy završí první 

byznys, do kterého se pustil po předčasném odchodu z čela centrální banky. Spolu s bývalými kolegy z 
ČNB dal dohromady model, podle kterého půjde testovat vývoj veřejných rozpočtů v delším období. 
Program a studii od bývalých pracovníků centrální banky koupí OECD. 

ČEZ získal úvěr na větrný park v Rumunsku  
Společnost ČEZ podepsala úvěrovou smlouvu ve výši 200 mil. EUR s Evropskou investiční bankou na 

financování výstavby větrné elektrárny Fantanele v Rumunsku. Splatnost úvěru bude 17 let, uvedl ČEZ.  

S&P snížila rating Sazky 
Ratingová agentura Standard & Poor's snížila rating dlouhodobých závazků společnosti Sazka na 

stupeň CC z dosavadních CCC-plus. Sazka uvedla, že v lednu nebude schopna zaplatit celou částku 
splatného dluhu, což podle S&P výrazně zvyšuje riziko platební neschopnosti firmy.  

dobí do roku 2012. Výkonným ředitelem zůstal 
Roman Kotlán. SBK sdružuje banky a jiné orga-
nizace, jejichž zájmem je rozvoj platebních karet 
v ČR, například jedná s tuzemskými i meziná-
rodními organizacemi z oblasti platebních karet.  
Ivan Svítek oceněn  
Ruský svaz podnikatelů a mezinárodní ratingová 
agentura Fitch uspořádaly 8. prosince tradiční 
oslavu „Dne Bankéře” v Rusku. V rámci této ak-
ce proběhlo rovněž tradiční vyznamenání bank i 
jejich manažerů. V kategorii Firemní reputace 
získal hlavní cenu pro zahraničního manažera za 
přínos rozvoji ruského bankovnictví Ivan Svítek, 
generální ředitel a předseda představenstva Ho-
me Credit & Finance Bank (Ruská federace).  
AK A&O získala ocenění 
Advokátní kancelář Allen & Overy získala oce-
nění "Právní poradce roku 2010 ve střední a vý-
chodní Evropě" na 4. ročníku cen European 
M&A Awards 2010 pořádaném The Financial Ti-
mes a The Mergermarket Group, které byly udě-
leny v Londýně. Ocenění jsou udělována za vý-
borné výsledky právních poradců v oborech prá-
va obchodních společností, private equity, ban-
kovnictví a fúzí a akvizic.  

www.sas.com/cz/sasforum 

Gartner 2011 EMEA Events 
Business Intelligence Summit:  

31 January–1 February 2011, London, europe.gartner.com/bi 
Master Data Management Summit: 

2–3 February 2011, London, europe.gartner.com/mdm 
CIO Leadership Forum Middle East:  

28 February–1 March 2011, Dubai, europe.gartner.com/ciome 
Business Process Management Summit:  

7–8 March 2011, London, europe.gartner.com/bpm 
Identity & Access Management Summit:  

9–10 March 2011, London, europe.gartner.com/iam 
Customer Relationship Management Summit: 14–15 

March 2011, London, europe.gartner.com/crm 
Enterprise Architecture Foundation Seminar: 22–23 March 

2011, nr. London, europe.gartner.com/eafs/march 
CIO Leadership Forum:  

4–6 April 2011, London, europe.gartner.com/cio 
Enterprise Architecture Summit:  

9–10 May 2011, London, europe.gartner.com/ea 
PPM & IT Governance Summit:  

13–14 June 2011, London, europe.gartner.com/ppm 
SOA & Application Development and Integration Summit: 

15–16 June 2011, London, europe.gartner.com/soa 
Supply Chain Executive Conference: 14–15 September 

2011, London, europe.gartner.com/supplychain 
Security & Risk Management Summit: 19–20 September 

2011, London, europe.gartner.com/security 
Portals, Content & Collaboration Summit:  

21–22 September 2011, London, europe.gartner.com/pcc 
Outsourcing & IT Services Summit: 26–27 September 

2011, London, europe.gartner.com/outsourcing 
IT Asset Management Summit:  

28–29 September 2011, London, europe.gartner.com/itam 
Enterprise Architecture Foundation Seminar: 11–12 Octo-

ber 2011, nr. London, europe.gartner.com/eafs/october 
Symposium/ITxpo:  

7–10 November 2011, Cannes, gartner.com/eu/symposium 
Data Center & IT Operations Summit: 28–29 November 

2011, London, europe.gartner.com/datacenter 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com/cz/sasforum


EU: záchranu eura 
zastínil rozpočet  
EU na summitu v Bruselu schválila dlouho oče-
kávaný krizový mechanismus eurozóny. Ten má 
po roce 2013 nahradit současný záchranný fond a 
může v krajním případě banky a další soukromé 
investory připravit o investice v krachujících stá-
tech. Debaty o zachraňování eura, kterým zmítá 
krize, nakonec zastínily snahy Británie zmrazit 
výdaje v unijních rozpočtech po roce 2013.  
Myšlenka na společný dluhopis eurozóny je nej-
spíš na dlouhou dobu mrtvá. Shodli se na tom ev-
ropští politici během summitu EU.  
Plán na smazání  
rozdílů v eurozóně  
Německo společně s Francií připraví nový hos-
podářský plán, který má pomoci smazat ekono-
mické rozdíly v eurozóně. Ekonomové již dlouho 
varují, že největším problémem zemí platících 
eurem jsou rozdíly ekonomik na severu a jihu 
kontinentu, přičemž jižní ztrácí konkurence-
schopnost. "Musíme bojovat s rozdíly v konku-
renceschopnosti mezi 16 členskými státy eurozó-
ny," uvedl Sarkozy. On ani německá kancléřka 
Angela Merkelová však již delší dobu neskrývají, 
že by chtěli dosáhnout toho, aby eurozóna měla 
společnou hospodářskou politiku.  
OECD vyzvala ke zlepšení 
veřejných financí  
Členské země eurozóny musí zlepšit stav svých 
veřejných financí, ačkoli to pravděpodobně v 
blízkém období zbrzdí hospodářský růst. Uvedla 
to OECD ve své zprávě o ekonomickém vývoji 
eurozóny. Dodala, že eurozóna rovněž musí ob-
novit zdraví svého bankovního sektoru. 
Agentura Moody's  
srazila rating Irska  
Mezinárodní ratingová agentura Moody's Inves-
tors Service srazila hlavní rating Irska o pět bodů 
z dosavadní známky Aa2 na stupeň Baa1. Výhled 
je přitom negativní, což znamená, že agentura 
může k dalšímu snížení ratingu ještě sáhnout.  
Nomos převzala  
kontrolu nad CHMB 
Ruská banka Nomos, ve které má český finanč-
ník Petr Kellner téměř 30% podíl, završila pře-
vzetí kontroly nad Chanty-Mansijskou bankou 
(CHMB). Podle listu Kommersant Nomos získal 
nezbytný souhlas centrální banky a protimono-
polního úřadu k získání kontrolního balíku 51,29 
% akcií sibiřské banky v hodnotě 12,1 mld. rublů 
(asi 7,4 mld. Kč). Obě banky mají nadále působit 
pod vlastními značkami. 
MMF schválil  
krizový úvěr Irsku 
Výkonný výbor MMF schválil úvěr Irsku v sumě 
22,5 mld. EUR jako svůj příspěvek k finanční 
pomoci zemi ohrožené dluhovou krizí. Fond vy-
jádřil také ochotu vyjednat určité změny v úvěro-
vé dohodě s novou irskou vládou, která podle 
všeho vzejde z nynější opozice.  
Horší výhled ratingu? 
Mezinárodní ratingová agentura Moody´s by 
mohla zhoršit výhled úvěrového hodnocení USA, 
pokud bude schválena dohoda o zachování niž-
ších daní a prodloužení podpor v nezaměstnanos-
ti. Dohoda, kterou uzavřel prezident Barack Oba-
ma s republikány, může zvýšit americký státní 
dluh, uvedl analytik Moody´s Steven Hess. 

ZE ZAHRANIČÍ 

  47/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
ÚS: V insolvenčním řízení s OP byly chyby 

V insolvenčním řízení s OP Prostějov byly chyby. Potvrdil to Ústavní soud, 
když vyhověl stížnosti České spořitelny a Reico Investments Alfa proti postu-
pu Krajského soudu v Brně. Obě společnosti patří k věřitelům OP a vadilo jim, 
že je soud nenechal hlasovat na dubnové schůzi věřitelů. Firmy se tak nemoh-
ly zapojit do hlasování o odvolání insolvenčního správce. Česká spořitelna 
přitom chtěla hlasovat pro odvolání správce Jaroslava Svobody. Konkurz na 

OP je nepravomocně zrušený, firma je zpět ve fázi reorganizace. 

Skupina Banco Popolare stále má Banco Popolare ČR 
S odvoláním na informace z tisku, podle kterých majitel Banco Popolare ČR, a.s. nedostal bankovní 

licenci skupina Banco Popolare upřesňuje, že je nadále majitelem lokální banky a má všechny potřebné 
licence. Prodej banky evropskému fondu AnaCap FP, oznámený před rokem, byl podřízen obdržení 
potřebných povolení ze strany regulatorních úřadů (ČNB). Povolení dosud nebyla poskytnuta.  

Nové Expresní Konto od UniCredit Bank  
UniCredit Bank uvádí na trh další atraktivní produkt – Expresní Konto. Novinka s nulovým měsíčním 

poplatkem je určena pro klienty, kteří nechtějí platit měsíční paušál za nejužívanější bankovní služby 
(vedení účtu, elektronickou debetní kartu, výběry z bankomatů, internetové bankovnictví, trvalé příkazy, 
inkasa a kontokorentní úvěr) a očekávají rychlou a jednoduchou administraci včetně převedení konta z 
jiné banky. Klienti okamžitě získají také novou Kartu Expres, která bude ihned aktivována bez nutnosti 
opět navštívit pobočku a vyzvednout si PIN ke kartě.  

Banky zkrátí na Silvestra otevírací dobu poboček 
I letos o Silvestru banky zkrátí otevírací dobu svých poboček a ukončí v nich provoz místo obvyklých 

večerních hodin už v době od 12:00 do 13:00. V jiných pracovních dnech mezi svátky budou obchodní 
místa bank obsluhovat klienty po celý den, vyplývá z oznámení bank. Banky upozorňují klienty, kteří 
chtějí mít své platby zúčtované ještě do konce roku, aby příkazy raději zadali co nejdříve. Rozdílně dlou-
ho trvají hotovostní a elektronické platby a platby uvnitř a vně banky. Opozdilci mají možnost využívat 
expresní platby nebo nosit hotovost přímo do pokladen peněžních ústavů.  

Prověřovaných zájemců o úvěr je o pětinu více 
V listopadu stoupl počet dotazů do Bankovního a Nebankovního registru 
klientských informací téměř o 20 % v porovnání s říjnem. Tento nárůst ukazu-
je, že lidé začali před Vánoci více žádat o půjčky a banky a další finanční 
instituce si zájemce o úvěr více prověřují. Zkušenosti sdružení zaměřených na 
poradenství občanům ve finanční tísni ale ukazují, že předvánoční půjčky 
často vedou k předlužení a neschopnosti splácet. Proto registry klientských 

informací vydaly v předvánoční době informační brožuru „Stručný průvodce úvěrovými registry“ s 
cílem vysvětlit klientům, jak úvěrové registry fungují a připomenout zásady odpovědného zadlužování. 

ČMZRB podpořila víc úvěrů než za celý rok 2009 
ČMZRB letos do listopadu poskytla záruky v hodnotě 6,3 mld. Kč, které podnikatelům pomohly zís-

kat úvěry v celkové výši 9,7 mld. Kč, což je více než za celý loňský rok. Příští rok bude mít banka na 
záruky méně finančních prostředků. 

Internet hýbe i světem hypotečních úvěrů 
Internet už dávno není pouhým zdrojem zábavy. Podle výzkumu NetMonitor ho považuje 87 % Čechů 

za velmi vhodný zdroj informací. 72 % lidí si k internetu sedá před koupí nemovitosti. Jedná se dokonce 
o vyšší procento než u pouhého vyhledávání informací o finančních produktech. Přehledné webové 
stránky tak mohou potenciálním klientům hodně pomoci nejen v orientaci v problematice, ale i s případ-
ným rozhodnutím pro konkrétního poskytovatele služeb. Platí to i ve světě hypotečních úvěrů. Přes 
internet hledají zdroje financování vlastního bydlení převážně mladší a vzdělanější lidé z větších měst. 

Bankomaty GE Money Bank umožňují přispět UNICEF  
Přispět na účet Dětského fondu Organizace spojených národů UNICEF je nyní možné prostřednictvím 

husté sítě 649 bankomatů GE Money Bank. Rozšířit běžně využívanou nabídku bankomatů o možnost 
dárcovství se podařilo GE Money Bank a Českému výboru pro UNICEF jako prvním v Evropě. Celá 
bankovní operace je zdarma a dar je možné uplatnit jako odpočitatelnou položku k dani z příjmu.  

GEMB: Nový trend - jeden účet pro celou rodinu 
V poslední době jsme na českém bankovním trhu svědky změny chování klientů – stále více rodin 

využívá jeden společný účet. Mají tak nejen lepší přehled o rodinných financích, ale přináší jim to i 
výrazné úspory. Proto GE Money Bank přišla s kontem Genius Optimal, kde manželé získají například 
dvě debetní karty pro správu jednoho účtu, přičemž druhou může disponovat partner a karta bude vysta-
vena přímo na jeho jméno. O rodinný rozpočet se tak mohou starat rovným dílem se stejným přístupem 
k financím a s jedním měsíčním poplatkem.  

Čtvrtý ročník soutěže Ideální banka  
Čtvrtý ročník soutěže Ideální banka 21. století, který organizuje Poštovní spořitelna a server bankovni-

poplatky.com, již obdržel práce na téma „péče o klienty a vstřícný přístup k zákazníkovi“. Z nich je 
patrné, že hlavním faktorem spokojenosti či nespokojenosti mladých lidí je přístup bankovních úředníků. 
Studenti také volají po větší dostupnosti bankovních ústavů a přehlednosti bankovních produktů. Vyhod-
nocení zaslaných prací a videí proběhne do 15. ledna 2011 a vyhlášení výsledků v průběhu února 2011. 
Autoři nejlepší práce a nejlepšího nápadu získají účet u Poštovní spořitelny s 20 000 Kč a možnost zú-

http://bankovnictvi.ihned.cz


Podnikatelská nálada 
nejlepší od sjednocení  
Podnikatelská nálada v Německu se v prosinci 
překvapivě zlepšila. Dostala se tak na nejsilnější 
úroveň od roku 1991, tj. znovusjednocení země. 
Institut Ifo oznámil, že jeho index podnikatelské-
ho klimatu mírně stoupl na 109,9 bodu z listopa-
dových 109,3 bodu.  
ECB nakoupila  
vládní dluhopisy 
ECB ve snaze stabilizovat trh dluhopisů okrajo-
vých zemí eurozóny zvýšila nákupy vládních 
dluhopisů na nejvyšší úroveň od konce června. 
Koupila jich však mnohem méně, než se na fi-
nančních trzích spekulovalo. Mezitím se objevily 
úvahy, že by ECB kvůli nákupům dluhopisů po-
třebovala od členských zemí EU nový kapitál.  
Ceny v EU i v eurozóně 
v listopadu stagnovaly 
Růst spotřebitelských cen v eurozóně i v EU v 
listopadu stagnoval. Meziroční míra inflace v eu-
rozóně zůstala na říjnových 1,9 % a v celé unii 
na 2,3 %. Meziměsíční míra inflace v zemích 
EMU činila 0,1 % a v EU27 0,2 %. 
Ekonomická prognóza EMU 

V příštím roce lze oče-
kávat oslabení hospo-
dářského růstu eurozó-
ny až na úroveň 1,4 %, 
a to i přesto, že její 
ekonomika vykazovala 

po většinu roku 2010 dobrou výkonnost. Vyplývá 
to z  prognózy Ernst & Young. Míra hospodář-
ského růstu se však v jednotlivých 16 členských 
zemích eurozóny bude značně lišit. Tahounem 
růstu budou severní státy, zejména Německo.  
ECB varovala Maďarsko  
ECB varovala maďarskou vládu před změnou 
zákona o maďarské centrální bance. Budapešť 
chce změnit zákon tak, aby měla vláda kontrolu 
nad činností centrální banky. To je podle ECB 
nepřípustné, ohrožuje to nezávislost centrální 
banky a v rozporu s konvergenční smlouvou. 
Možnost zhoršení  
ratingu Španělska?  
Úvěrový rating Španělska se kvůli obavám z ros-
toucího státního dluhu a zvýšené potřebě nových 
úvěrů k financování rozpočtového deficitu mož-
ná zhorší. Ohlásila to ratingová aentura Moody´s 
Investors Service, která nyní hodnotí schopnost 
Madridu splácet dluhy známkou Aa1. 
Irsko bude mít zákon na 
restrukturalizaci bank  
Dočasný zákon dá irské vládě větší pravomoci 
při restrukturalizaci bank a potřebném zmenšení 
sektoru. Zákon se vztahuje na banky, které dosta-
ly státní podporu, hypoteční společnosti a úvěro-
vá družstva. Vyprší koncem roku 2011. 
Zemřel ekonom Schioppa 
V sobotu zemřel italský ekonom Tommaso Padoa 
Schioppa (70), bývalý ministr hospodářství Itálie, 
člen první výkonné rady Evropské centrální ban-
ky a jeden z intelektuálních architektů eura.  
Rakouské banky by  
odolaly další krizi 
Rakouská centrální banka zveřejnila výsledky 
podzimních zátěžových testů tamních bank. Vy-
plývá z nich, že rakouský bankovní sektor je do-
statečně odolný, aby ustál další výrazné otřesy na 
trhu. Zároveň ale centrální banka varovala, že 

Obchodování se na burze přeruší jen na Silvestra 
Posledním obchodním dnem na pražské burze je letos 30. prosinec, prvním v příštím roce pak 3. leden. 

Ještě déle bude možné obchodovat prostřednictvím RM-Systému, který bude v provozu až do 31. prosin-
ce 13:30. Obchody s akciemi na přelomu roku by podle dealerů tentokrát kvůli krátkému přerušení ob-
chodování mohly zůstat na solidní úrovni. 

Od února nový harmonogram burzovního dne 
Burza cenných papírů Praha upravuje od 1.února 2011 harmonogram burzovního dne. Od tohoto data 

se prodlužuje obchodování o 20 minut. Nově bude možno uzavírat obchody do 16:20 (původně 16:00) v 
rámci kontinuálního režimu (KOBOS), SPAD a rovněž v rámci blokových obchodů. Závěrečná aukce 
pro vybrané cenné papíry bude probíhat od 16:20 do 16:27 (původně od 16:00 do 16:07). Index PX bude 
kalkulován v časech od 9:11 do 16:27 (původně byl index počítán mezi 9:11 a 16:07). Dochází také k 
posunutí zveřejnění závěrečných výsledků obchodování, a to na 17:15 (původně 17:00).   

Fondy ČSOB v závěru roku 2010 rostly 
Z 21 otevřených podílových fondů v nabídce ČSOB jich ke konci listopadu roku 2010 rostlo 20. Z 

toho 14 fondů vzrostlo o více než 3 % a tři fondy o více než 10 %. Největší nárůst za posledních 12 
měsíců zaznamenal ČSOB Akciový fond – SVE, a to o 20,26 %. Druhý největší výnos přinesl ČSOB 
Akciový fond BRIC – 14,24 %, který investoval do perspektivních trhů Brazílie, Ruska, Indie a Číny. 

Penta koupila od fondu Genesis AB Facility 
Středoevropská investiční skupina Penta uzavřela s fondem rozvojového kapitálu Genesis Private 

Equity Fund smlouvu o koupi společnosti AB Facility. Vstupuje tak na trh správy a údržby budov. 

Investiční fond GLADIUS zahájil činnost  
ČNB udělila povolení k činnosti fondu kvalifikovaných investorů GLADIUS uzavřený investiční fond. 

Majetek fondu, který se zaměřuje na investice do komerčních a rezidenčních nemovitostí, od prosince 
obhospodařuje investiční společnost AVANT, depozitářem je ČSOB a externím auditorem APOGEO.   

  47/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

častnit se stáže v PS, na vítěze kategorie nejlepší video čeká účet s 10 000 Kč a také videokamera.  

Online platby přes internetové bankovnictví 
Klienti ČSOB a Poštovní spořitelny mají nyní k dispozici další možnost, jak platit za zboží zakoupené 

v e-shopech. Pomocí PaySecu lze totiž nově platit  přímo z internetového bankovnictví. Výhodou je, že 
takto provedenou platbu obdrží obchodník okamžitě. 

ČSOB nejlepší v akvizičním financování v ČR 
  ČSOB upevnila své postavení jedničky na poli akvizičního financování, když byla již potřetí v řadě 

britským ekonomickým časopisem ACQ Finance Magazine vyhlášena bankou roku 2010. Cena je sou-
částí vyhlašování respektovaných ACQ Country Awards for Achievement, o kterých rozhodují nezávislí 
porotci z řad ekonomických odborníků a novinářů. 

Češi si na Vánoce našetřili 
Podle průzkumu Citibank 90 % Čechů nakupuje vánoční dárky ze svých 
úspor. Pouze desetina lidí spoléhá na jiné zdroje, než své úspory. Pokud již 
Češi využijí nějakého úvěrového produktu, pak preferují kreditní kartu – 
celkem ji využije polovina respondentů, kteří si na nákup dárků půjčí. Kre-
ditní karty jsou při letošních vánočních nákupech více využívány, než koupě 
zboží na splátky, klasické půjčky či využití kontokorentu při běžném účtu.  

Vánoce zdvojnásobí počet transakcí na kreditkách 
Lidé se naučili financovat své nákupy pomocí kreditních karet. Počet a objem transakcí na kreditních 

kartách vydaných GE Money Bank totiž před Vánocemi pravidelně roste o 15 %, v posledních třech 
dnech před Vánoci dokonce dvojnásobně. Za hlavní výhody využívání kreditních karet označují respon-
denti průzkumu GE Money Bank pohodlí při nákupu (76 %) a možnost nakupovat, i když u sebe zrovna 
nemají dostatek peněz (47 %). Třetina lidí pak oceňuje odměny, které jim karty přinášejí. „Podle průzku-
mu GE Money Bank vrcholí předvánoční nákupní horečka v Česku až poslední týden před Vánocemi. 
Čtyři z 10 respondentů průzkumu GE Money Bank potvrdili, že nejvíce dárků nakoupí právě v této době. 
Nárůst transakcí na kreditních kartách v tomto období svědčí o tom, že je lidé skutečně využívají jako 
finanční rezervu,“ říká Jarmila Kowolowská, manažerka kreditních karet GE Money Bank.   

Zájem o produkty pro děti před Vánocemi neroste 
Přestože většina bankovních institucí letos nabízí zvýhodněné finanční produkty pro děti, neregistrují 

o ně před Vánocemi výraznější zájem. Rodiče dávají přednost spíše tradičním produktům. Mezi nejčas-
tější formy spoření pro potomky se podle finančních poradců řadí investiční pojištění a stavební spoření.  

Nejužitečnější web stránky má Česká spořitelna 
Nejužitečnější web stránky má Česká spořitelna, vyplývá z testování webových stran bank působících 

v České republice. Nejužitečnější web stránky má dále Komerční banka a UniCredit Bank. 

Díky eKontu jde 1 mil. Kč na charitu 
Prostřednictvím eKonta od Raiffeisenbank již na charitativní projekty dorazilo přes 1 mil. Kč. Banka 

již dva roky spolupracuje se čtyřmi charitativními organizacemi. Každý klient má možnost vzdát se 
svého 20korunového bonusu ve prospěch jedné z těchto vybraných aktivit. Raiffeisenbank na programu 
spolupracuje s nadacemi: Konto Bariéry, Pomozte dětem!, Český červený kříž a H.Stepic CEE charity.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


finanční domy čelí riziku kvůli rostoucímu obje-
mu odpisů špatných úvěrů. Musí také navýšit 
svůj kapitál, aby splnily požadavky nových regu-
latorních opatření Basel III.   
ECB navyšuje jmění  
na dvojnásobek 

ECB doplňuje polštář, 
který má zajistit ochra-
nu před výkyvy finanč-
ních trhů. To je oficiál-
ní důvod, proč musí 
členské státy eurozóny 

převést do Frankfurtu 5 mld. EUR a zvýšit tak 
základní kapitál ECB na dvojnásobek. Krok, k 
němuž během své dvanáctileté historie ECB do-
sud nikdy nepřikročila, má však poněkud kon-
krétnější příčinu, a to hromadění zásob dluhopisů 
zemí akutně ohrožených dluhovou krizí. Do nich 
ECB v posledních měsících investovala 72 mld. 
EUR, a protože o tyto cenné papíry ostatní kupci 
nemají zájem, bude v tom muset pokračovat i za 
cenu, že celá operace vyústí v citelnou ztrátu. V 
opačném případě by náklady na financování dlu-
hu Řecka, Irska i Portugalska vyskočily vzhůru a 
pravděpodobnost jejich bankrotu by dál rostla.   
Čína získala další  
bod do ratingu na AA- 
Ratingová agentura Standard & Poor's soudí, že 
čínská ekonomika je v dobrém stavu. Má nejvyš-
ší devizové rezervy na světě (kolem 1,7 bil. 
USD) a zdravé veřejné finance. Proto jí zlepšila 
rating o jeden stupeň na AA minus. Nejlidnatější 
země se tak v očích agentury stala stejně spoleh-
livým dlužníkem jako bohaté země těžící ropu – 
Saúdská Arábie či Kuvajt. Známka je čtvrtá nej-
vyšší na používané stupnici. Čína může na ratin-
govém žebříčku dále stoupat, což Standard & Po-
or's jasně naznačuje. Nejvyšší známku AAA má 
nyní například Německo, Francie či Švýcarsko, z 
neevropských zemí USA, Austrálie a Singapur.  
Fed potvrdil plán  
nákupu dluhopisů 
Fed potvrdil svůj program nákupu dluhopisů v 
hodnotě 600 mld. USD, kterým se snaží podpořit 
domácí ekonomiku. Upozornil, že hospodářské 
oživení ve Spojených státech je stále příliš poma-
lé na to, aby vedlo k poklesu nezaměstnanosti. 
USA: Krach dalších bank 
Americké úřady uzavřely dalších šest menších 
bank. Od počátku roku tak skončilo činnost již 
157 bank, což je více než za celý loňský rok, kdy 
zkrachovalo 140 bank. Informoval FDIC. 
Venezuela má zákon  
pro znárodnění bank  
Venezuelský parlament schválil zákon, který 
usnadní vládě prezidenta Huga Cháveze znárod-
nit banky a sníží jejich zisky. Zákon je součástí 
širšího balíků zákonů, jejichž cílem je posílení 
socialismu v zemi. Banky budou muset odvádět 
každých šest měsíců 5 % svých zisků sociálním 
organizacím a musí vytvořit fond, ve kterém bu-
de uložena částka odpovídající 10 % jejich kapi-
tálu. Ta se použije na platbu mezd a penzí v pří-
padě jejich bankrotu. 

Škody při nehodách vzrostly  
Účet za nehody na sněhem pokrytých silnicích, který vystavují motoristé pojišťovnám od konce listo-

padu, vzrostl už na stovky milionů korun. Proti loňsku i běžnému zimnímu období to je čtvrtinový ná-
růst, vyplývá z ankety mezi pojišťovnami, podle nichž kvůli sněhu rostou i majetkové škody na střechách.  

Pojišťovny mají víc kapitálu, než požaduje EU 
České pojišťovny mají v průměru více kapitálu, než požaduje připravovaná evropská regulace Solven-

cy II, a mají tak dostatečné zdroje na plnění závazků vůči klientům. O výsledcích zátěžových testů 18 
pojišťoven informovala ČAP. Solvency II by měla začít platit od ledna 2013. Vlastní zdroje zúčastně-
ných pojišťoven činí v průměru 225 % požadovaného kapitálu.  

Hrubá stavba sídla Kooperativa dokončena 
Firma PSJ dokončila hrubou stavbu 10podlažní budovy Main Point v Praze v Karlíně, kterou si prona-

jala jako nové sídlo Kooperativa pojišťovna. Budova za 1 mld. Kč má být otevřena v polovině roku. 

Pojišťovny spustí softwarový detektor podvodů 
Pojišťovny se spojí při potírání přibývajících pojistných podvodů. V dubnu spustí softwarový detektor 

podvodů, který bude analyzovat údaje o pojistných událostech za celý trh. Když najde podezřele podob-
né případy u více pojišťoven, automaticky na to zúčastněné instituce upozorní. Program má pomoci 
odhalit skupiny podvodníků s auty, informovaly HN. Pojišťovacích podvodů přibývá a pojišťovny na 
nich tratí až 11 mld. Kč ročně. Přitom 60 až 70 % podvodů se uskutečňuje v oblasti autopojištění.  

Allianz pojišťovna eviduje škody za 117 mil. Kč 
Ačkoliv zima ještě oficiálně nenastala, účet za nehody na sněhem pokrytých silnicích od konce listo-

padu nestále stoupá. Allianz pojišťovna jim bude vyplácet už 117 mil. Kč, což je o 25 % více než za 
stejné období loňského roku.  

Kalkulátor pojišťění využilo 50 000 lidí  
Od  začátku roku využilo online kalkulačky Pojišťovny České spořitelny 50 000 zájemců o životní 

pojištění. Kalkulátor klientům dokáže po zadání základních osobních údajů a požadavků na krytí rizik 
nastavit a spočítat vzorovou pojistku. Novinkou je pak možnost zadání částky měsíčního pojistného. 

Dalších 12,5 % pro Aviva Royal I. 
Jednorázové investiční životní pojištění Aviva Royal I. potěšilo své klienty dalším kuponem ve výši 

12,5 %. K druhému vyhodnocovacímu dni, tj. 15. 12. 2010, byl kurz všech titulů akciového koše vyšší 
než 70 % své ceny k počátku pojištění, čímž byly splněny podmínky pro přiznání již druhého kuponu.  

Lyžařské pojištění ve Skiareálu Špindlerův Mlýn  
I letos Kooperativa připravila speciální lyžařské pojištění pro návštěvníky Skiareálu ve Špindlerově 

Mlýně. Pojištění zdarma získá, kdo si zakoupí skipas na http://www.skiareal.cz/e-skipass.aspx.  

ČPP: Na hory s pojištěním zimních sportů 
Česká podnikatelská pojišťovna, VIG připravila pro milovníky zimních sportů nové speciální pojiště-

ní. Novinka zahrnuje specifická rizika, kryje škody na zimním vybavení, a to jak pro případ zničení či 
poškození, tak i pro případ odcizení. Navíc pojišťovna uhradí náklady spojené s pronájmem náhradního 
vybavení. Pojištění se vztahuje také na nevyužité služby.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

  47/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Člověk v tísni má Index predátorského úvěrování 
Nejrizikovější nebankovní hotovostní úvěry z členů České leasingové a finanční asociace nabízí podle 

společnosti Člověk v tísni Home Credit. Vyplývá to z Indexu predátorského úvěrování, který organizace 
sestavuje na základě údajů sedmi nebankovních poskytovatelů půjček. Naopak nejvýhodnější podmínky 
z nebankovních institucí poskytuje Cofidis. Index porovnává rizika vyplývající z porušení smluvních 
podmínek u spotřebitelských úvěrů. Pracovníci společnosti se zaměřili na pět nejnebezpečnější faktorů 
smluvních podmínek jako srozumitelnost, náklady vyplývající z nezaplacení jedné splátky, přítomnost 
úroků z prodlení, která přesahuje rámec zákonné úpravy, cenu produktu v případě řádného splácení a 
využívání rozhodčí doložky. Home Credit výsledky odmítá. "Nemáme nejrizikovější úvěrový produkt na 
trhu. Index používá zavádějící a účelovou metodiku, srovnává odlišné obchodní modely a informuje o 
postupech, které nepoužíváme," řekla mluvčí společnosti Eva Řimnáčová.  

Home Credit chce nabízet půjčky v Egyptě 
Společnost Home Credit expanduje na africký kontinent. Firma ze skupiny PPF chce po Evropě a Asii 

nabízet splátkový prodej a spotřebitelské půjčky v Egyptě. Firma také připravuje posílení svého byznysu 
v Asii, například v Indii a Indonésii. Naopak končí své působení na Ukrajině. 

LEASING 

http://www.skiareal.cz/e-skipass.aspx
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

